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[Handelsministeren.] 
ikke rigtigt. Forslaget om IndIaansrentens 
Nedsættelse er heller ikke tænkt at skulle 
virke som en Beskatning. Forslaget er 
tænkt som et Led i Bestræbelserne for at faa 
tilvejebragt et lavere Renteniveau her i 
Landet, og det har været nødvendigt for 
at faa et lavere Renteniveau at faa Ind- 
laansrenten nedsat. Derom har alle været 
enige. Der er ca. 4 Milliarder Kr. i Indskud 
i Banker og Sparekasser, og - det var nød- 
vendigt for Renteniveauets Sænkning at 
faa lavere Rente for disse Indskud. Ogsaa 
derom har alle været enige, saa vidt jeg 
har forstaaet. Venstre har i alt Fald været 
med til at kræve, at vi skulde have et lavere 
Renteniveau, og hvad Venstre ikke som 
Parti har krævet, har Venstre i Landbo- 
foreningerne været med til at fremsætte 
Krav om. Det var ogsaa nødvendigt, set 
fra et Landbrugssynspunkt, og set fra et 
almindeligt Erhvervssynspunkt i det hele 
taget, her i Landet at faa et lavere Rente- 
niveau. 

Formentlig derfor stemte Venstre ogsaa 
for Indlaansrentens Nedsættelse, saaledes 
som denne fik Udtryk i Krisefondsloven. 
Men nu kan man jo ikke have en lav Ud- 
laansrente og en høj Indlaansrente, og det 
er det, Venstre gerne har villet give det Ud- 
seende af, at man kunde have. Man har 
stadig væk ude paa Møder og i Pressen 
argumenteret i Rentespørgsmaalet paa den 
Maade, at det var uretfærdigt, at det var 
en Beskatning, der blev foretaget over for 
Indskyderne i Banker og Sparekasser. Dette 
har man gjort samtidig med, at man har 
været vedholdende i sine Krav om at faa et 
lavere Renteniveau her i Landet. Det er 
ikke ærligt Spil at optræde paa den Maade, 
som her er skitseret. 

Og nu siger det ærede Medlem Hr. 
Clausager igen: Hvorfor vil Regeringen nu 
gaa den mest utiltalende Vej, nemlig at søge 
Tilslutning til en yderligere Sænkning af 
Indskudsrenten? Det er et underligt Spørgs- 
maal at stille, eftersom man ved, at Ven- 
stre i September i Aar stillede Forslag i 
Landstinget om at faa en yderligere Sænk- 
ning af Indskudsrenten af fremtidige Ind- 
skud. Det er ogsaa en saadan Sænkning 
af Renten for fremtidige Indskud, der er 
Tale om her. Der er jo ikke Tale om andet 
end at give Ministeren en Bemyndigelse til 

af Hensyn til Konverteringen at nedsætte 
Indskudsrenten for fremtidige Indskud 'og 
for Indskud efter en bestemt Dato i August 
Maaned. 

Det kan vel ikke være Venstres Mening, 
at Krisefondslovens Bestemmelser ikke maa 
have Gyldighed længere end til dette Aars 
Udgang? Krisefondslovens Bestemmelser 
om Indskudsrenten gælder j o ikke længere end 
til dette Aars Udgang. Derfor har vi taget 
Bestemmelserne fra denne Lov med i det 
foreliggende Lovforslag for at lovfæste, 
at den gældende Bestemmelse om den al- 
mindelige Indskudsrente i Banker og Spare- 
kasser skal have Gyldighed højst indtil Ud- 
gangen af Aaret 1938. 

Nu spørger jeg det ærede Medlem Hr. 
Clausager: Er det Venstres Hensigt at faa 
Krisefondslovens Bestemmelse om Renten i 
Banker og Sparekasser ophævet? Mener 
Venstre, at det er ikke nødvendigt frem- 
deles at have denne Bestemmelse? Ellers 
er jo al Tale om Beskatning af Indskyderne 
i Virkeligheden helt hen i Vejret i hvert 
Fald fra Venstres Side, for saa er Venstre 
jo med til fremdeles at opretholde den Be- 
stemmelse, at der skal tages en Beskatning 
af Indskyderne i Banker og Sparekasser, 
Det er der nu imidlertid slet ikke Tale om. 
og det ærede Medlem Hr. Clausager skulde 
derfor afstaa fra at agitere paa det Grund- 
lag, han her er kommet ind paa, for han 
kommer i alt for høj Grad i Klemme inden 
for sit eget Parti ved den Taktik, han her 
prøver paa at anvende. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
har kun to korte Bemærkninger at gøre. 

Det ærede. Medlem Hr. Kyed udtalte, 
at vi inden for Regeringen overvurderede 
Fondens Betydning, ligesom vi ogsaa over- 
vurderede det Forbud mod den frie Pant- 
sætning, der findes i § 51. Jeg vil gerne 
spørge det ærede Medlem, om han da ikke 
er enig i, at det vil være en Fordel for 
Landbruget, at man i nogen Grad formind- 
sker Ejendomsprisernes S-tigning og den 
dermed følgende Gældsstigning, ligesom For- 
mindskelse af Konjunktursvingningerne og- 
saa vil være værdifuld. Dersom det ærede 
Medlem er enig med mig i, at dette vil 
være ønskeligt af Hensyn til Landbruget, 
synes han saa ikke, at de Forslag, der her 
er Tale om, angaaende en Fond og et vist 
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